ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VŨNG LIÊM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––– ––––––––––––––––––––––––

Số: 06 /UBND-VP Vũng Liêm, ngày 08  tháng 01 năm 2020
V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm về ma túy

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện;

- Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của các cấp ủy

Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân

dân, công tác phòng chống ma túy trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả rất

quan trọng; nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác phòng,

chống ma túy được nâng lên; công tác rà soát, lập hồ sơ quản lý, đưa vào cơ sở cai

nghiện bắt buộc tiến hành chặt chẽ, đúng quy định; công tác đấu tranh với tội phạm và

tệ nạn ma túy được tăng cường, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về tệ

nạn ma túy trên địa bàn huyện.

Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành các văn bản lãnh, chỉ đạo thực hiện công

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện: Kế hoạch số 120-KH/HU

ngày 18/11/2019 của Huyện ủy, Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 10/12/2019 của

UBND huyện thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa

XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế

hoạch số 26/KH-UBND ngày 14/6/2019 về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn” trên địa bàn huyện… Từ đó, đã góp phần ổn

định an ninh trật tự, phục vụ tích cực nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội tại

địa phương.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện diễn biến

ngày càng phức tạp, nhất là các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Loại ma túy

các đối tượng mua bán, sử dụng thường là ma túy đá. Độ tuổi người sử dụng trái phép

chất ma túy ngày càng trẻ hóa và có xu hướng xâm nhập học đường.

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật ma túy: Phát hiện, bắt 08 vụ, 20 đối

tượng, tang vật thu giữ 5,6992gram ma túy tổng hợp, 0,9065 gram Heroin và 0,1765

gram MDMA (so năm 2018 tăng 07 vụ)

Tình hình người nghiện ma túy: Có 208 người sử dụng trái phép chất ma túy

(so năm 2018 tăng 81 người) và 59 người nghiện (so năm 2018 tăng 29 người).

Trước tình hình trên, để tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy,

nâng cao hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện, góp phần kéo giảm tình hình tệ nạn

ma túy trên địa bàn huyện trong thời gian tới; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện; các ban, ngành, đoàn thể

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo, triển khai, thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong đó, tập trung thực hiện những

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới, gắn với các chương trình của UBND

tỉnh về phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS; Quyết định số

6204/QĐ-UBND ngày 04/10/2017 của UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện

Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số

26/KH-UBND ngày 14/6/2019 về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống ma túy tại xã, thị trấn” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 120-KH/HU

ngày 18/11/2019 của Huyện ủy, Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 10/12/2019 của

UBND huyện thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa

XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và

các phong trào khác tại đơn vị, địa phương.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy, kết hợp

giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp; xác định đúng đối tượng để đề

ra nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả, trong đó cần tập trung vào các

đối tượng có nguy cơ cao như: người nghiện, gia đình người nghiện, học sinh, thanh

thiếu niên, người lao động phổ thông… Tổ chức các hoạt động lồng ghép các nội dung

tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, nghệ thuật,

thể dục, thể thao để thu hút được sự chú ý và tích cực tham gia của nhân dân.

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện tốt

công tác nắm tình hình tội phạm và tệ nạn ma tuý tại từng địa bàn dân cư, kịp thời phát

hiện, đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm ma túy trên địa bàn; tập trung rà soát, thống

kê số người nghiện, người sử dụng ma túy và lập hồ sơ quản lý chặt chẽ, nhất là người

nghiện, người sử dụng ma túy tổng hợp, chủ động có kế hoạch đấu tranh, triệt xóa hiệu

quả; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm về ma tuý, tích cực phòng

chống trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn; thực hiện tốt công tác gọi

hỏi, răn đe với tuyền truyền vận động cá biệt đối tượng, phối hợp cùng các ngành,

đoàn thể thực hiện tốt công tác quản lý, cảm hoá, giáo dục đối tượng phạm tội ma tuý

chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, người nghiện sau cai, người nghiện đang

ở cộng đồng để hạn chế phát sinh tội phạm từ số đối tượng này.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các dịch vụ văn hóa, giải trí, nhất là các

ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như khách sạn, nhà nghỉ,

nhà trọ, karaoke... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn không để đối tượng lợi dụng sơ hở

trong quản lý để mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Đồng thời, phối

hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc sản

xuất, kinh doanh, buôn bán các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trên

lĩnh vực y tế, công nghiệp, nông nghiệp, không để xảy ra thất thoát, tội phạm lợi dụng

sản xuất trái phép các chất ma túy trên địa bàn.

4. Công an huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế,

Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Tòa án nhân dân huyện, UBND các xã,

thị trấn tiếp tục thực hiện tốt công tác lập hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành

chính đối với người nghiện như: giáo dục tại xã, thị trấn, cai nghiện ma túy tại gia

đình, cộng đồng và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Hướng dẫn liên ngành số

26/HD-HDLN, 27/HD-HDLN của Công an tỉnh - Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội - Sở Y tế - Sở Tư pháp - Tòa án nhân dân tỉnh và Thông tư số 05/2018/TT-BCA

ngày 07/02/2018 của Bộ Công an quy định việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp

dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục tham mưu UBND huyện

tăng cường công tác chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các hình thức cai nghiện ma túy trên

địa bàn, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tạo việc làm cho các đối tượng nghiện

tái hòa nhập cộng đồng khi trở về từ các trung tâm cai nghiện, giúp họ có môi trường

làm việc, sinh hoạt lành mạnh, đảm bảo cuộc sống, để họ tránh xa các đối tượng xấu rủ

rê quay lại con đường tái nghiện, vi phạm pháp luật.

6. UBND các xã, thị trấn tổ chức đánh giá đúng thực trạng tình hình tội phạm

và tệ nạn về ma túy tại địa phương để chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng, chống ma

túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn; tổ chức tổng rà soát người nghiện, người sau cai

nghiện, người sử dụng ma túy trên địa bàn và có quyết định phân công cụ thể cho các

ngành, đoàn thể tiếp nhận, quản lý, cảm hóa, giáo dục người nghiện ma túy trên địa

bàn để hạn chế tỷ lệ tái nghiện và phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật

do số đối tượng nghiện đang ở cộng đồng gây ra, lấy hiệu quả trong công tác cai

nghiện phục hồi tại địa bàn quản lý làm chỉ tiêu đánh giá thi đua, khen thưởng hàng

năm.

Tăng cường công tác vận động quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần cảnh

giác, kịp thời cung cấp thông tin về các đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma

túy… cho cơ quan chức năng để hạn chế, khắc phục và phòng, ngừa tội phạm về ma

túy, kịp thời động viên khen thưởng cho những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc

trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy, góp phần đảm bảo tình

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Thủ trưởng các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện; các ban, ngành,

đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả những nội dung trên. Giao Công an huyện (Cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc huyện) chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc trong tổ chức

thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả công tác báo cáo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (thay báo cáo);

- TT.HU, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Công an huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

đã ký

Lê Văn Lập

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-01-08T13:05:04+0700